

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH
BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8

Quận 8, ngày 06 tháng 3 năm 2013

Số: 20 /KH-ĐTĐN

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra năng lực Bí thư cơ sở Đoàn Quận 8 năm 2013

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận 8 năm 2013;

Ban Thường vụ Quận 8 xây dựng kế hoạch kiểm tra năng lực đội ngũ Bí thư cơ sở Đoàn Quận 8 năm 2013, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đánh giá trình độ, năng lực thực hiện các nhiệm vụ, tổ chức các hoạt động phong trào, nâng cao tinh thần trách nhiệm, lối làm việc, ý thức tổ chức và kỷ luật của đội ngũ Bí thư cơ sở Đoàn.

- Kịp thời bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Đoàn xây dựng lớp cán bộ có bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực công tác tốt, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu của đơn vị trong tình hình mới.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo 100% Bí thư cơ sở Đoàn tham gia, đúng thành phần với tinh thần tích cực và nghiêm túc.

- Công tác tổ chức đầu tư về chất lượng, tiết kiệm, nội dung đặt ra trong công tác kiểm tra đảm bảo tính thiết thực, sát với tình hình thực tế hoạt động tại đơn vị, địa phương. Phương thức tổ chức kiểm tra sinh động kết hợp hiệu quả giữa lý thuyết và thực hành.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG THAM GIA THỰC HIỆN:

- **Thời gian – Địa điểm::** Từ ngày 25/4 đến 28/4/2013.

+ **Lễ khai mạc:** 7 giờ 30 phút; ngày 25/4/2013; tại Trường Trung cấp và kỹ thuật nghiệp vụ Nam Sài Gòn.

+ **Lễ bế mạc:** 18 giờ 30 phút; ngày 28/4/2013; tại Thị trấn Cần Thạnh, huyện Cần Giờ.

- **Đối tượng:** Bí thư Đoàn cơ sở, Bí thư Chi đoàn cơ sở trực thuộc Quận 8

- **Phương tiện di chuyển:** tự túc

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA:

1. Kỹ năng « Viết »:

* **Hình thức thi:** cá nhân

- Thi trắc nghiệm
- Viết kế hoạch
- Triển khai kế hoạch
- Kết thúc đợt kiểm tra mỗi cá nhân viết 01 bài cảm nhận.

* **Thời gian, địa điểm:** 8 giờ 00 phút; ngày 25/4/2013; tại trường Trung cấp kỹ thuật và nghiệp vụ Nam Sài Gòn.

2. Kỹ năng « Nói »:

* **Hình thức thi:** cá nhân hùng biện

- Mỗi cá nhân bốc thăm chọn đề tài có 07 phút chuẩn bị cho phần hùng biện của mình, phần trình bày không quá 05 phút.

- Kết thúc phần trình bày, mỗi cá nhân trả lời câu hỏi của Hội đồng kiểm tra dưới hình thức vấn đáp, không có thời gian chuẩn bị.

3. Kỹ năng sinh hoạt Thanh thiếu nhi:

* **Hình thức thi:** Thi theo nhóm

- Mỗi nhóm sẽ bốc thăm xác định nội dung thi của nhóm mình. Nhóm tự chủ động tổ chức hoặc phối hợp với Chi đoàn khu phố nơi cư trú thực hiện phần thi của nhóm.

- Đề tài chủ yếu xoay quanh các hoạt động phong trào tình nguyện của Đoàn, các kỹ năng sinh hoạt thanh thiếu niên, kỹ năng sinh hoạt dã ngoại.

4. Kỹ năng công tác Thanh vận:

* **Hình thức thi:** Thi theo nhóm

- Ban tổ chức định hướng nội dung thực hiện, đề nghị mỗi nhóm tự khảo sát tình hình thực tiễn tại nơi mình đang cư trú, nghiên cứu xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động theo những nội dung đã quy định

- Mỗi cá nhân của nhóm tự chủ động phân kinh phí để tham gia tốt phần thi.

5. Phong cách cán bộ Đoàn: Nội dung này không quy định trong các phần thi nhưng Hội đồng kiểm tra sẽ chấm điểm cho mỗi cá nhân, thời gian tính từ khi tham gia đợt kiểm tra. cụ thể theo **03 yêu cầu** cần thiết của người cán bộ Đoàn: **Gương mẫu, Lắng nghe, Làm việc khoa học.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- | | | |
|---------------------------|----------------------------|--------------|
| - Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa | - Bí thư Quận đoàn | - Trưởng ban |
| - Đ/c Vũ Yến Oanh | - Phó Bí thư Quận đoàn | - Phó ban |
| - Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc | - Phó Bí thư Quận đoàn | - Phó ban |
| - Đ/c Lý Thị Phương Nhanh | - UVTV, Trưởng Ban TC QĐ | - Thành viên |
| - Đ/c Tăng Bảo Huy | - UVTV, Trưởng Ban TNTH QĐ | - Thành viên |
| - Đ/c Ngô Quang Tuấn | - UVTV, Trưởng Ban CNLD QĐ | - Thành viên |
| - Đ/c Kha Nhơn Đức | - Chánh Văn phòng QĐ | - Thành viên |

2. Thành lập Hội đồng kiểm tra:

*** Ban tổ chức trân trọng kính mời:**

1. Đại diện lãnh đạo Ban tổ chức Thành đoàn
2. Đại diện lãnh đạo Ban tuyên giáo Thành Đoàn
3. Đại diện lãnh đạo Văn phòng Thành Đoàn
4. Đại diện Ban giám hiệu trường Đoàn Lý Tự Trọng
5. Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Quận ủy
6. Ban thường vụ Quận đoàn
7. Đại diện Hội đồng huấn luyện Thành phố
8. Cùng một số khách mời khác.

3. Kinh phí thực hiện:

- Ban thường vụ Quận đoàn xây dựng dự toán kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch đề xuất Thường trực Quận ủy, Thường trực Ủy ban nhân dân Quận, Ban chỉ đạo đào tạo Quận xem xét hỗ trợ kinh phí công tác tổ chức và lễ đăng quang.

- Đề xuất cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân Phường, lãnh đạo các đơn vị, Ban giám hiệu các trường tạo điều kiện về thời gian, hỗ trợ kinh phí ăn uống, di chuyển cho cán bộ tại đơn vị tham gia.

4. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 25/2/2013: Dự thảo kế hoạch
- Ngày 27/2/2013: Thông qua dự thảo kế hoạch
- Ngày 07/3/2013: Triển khai kế hoạch
- Từ 25, 26, 27, 28/4/2013: Tổ chức thực hiện
- Ngày 28//2013: Lễ đăng quang, trao giấy chứng nhận

Trên đây là kế hoạch kiểm tra năng lực đội ngũ Bí thư cơ sở Đoàn Quận 8 lần thứ 1 năm 2013, đề nghị các cơ sở Đoàn nghiên cứu thực hiện.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Đ/c Lê Quốc Phong – Bí thư TĐ; Đ/c Lâm Đình Thắng – P. Bí thư TĐ; Đ/c Hồ Thị Đan Thanh – UVTV-Chánh Văn phòng TĐ; Ban Tổ chức; Ban tuyên giáo; Văn phòng;
- Quận ủy: TT, BTC, BDV, Ban CDDT Q8, VP;
- Ban chấp hành Quận Đoàn;
- Cấp ủy cơ sở Đoàn;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, BTC

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8
BÍ THƯ

(đã ký)

Nguyễn Trọng Nghĩa

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH
BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8

Quận 8, ngày tháng 3 năm 2013

NỘI DUNG ĐỊNH HƯỚNG
kiểm tra năng lực Bí thư cơ sở Đoàn Quận 8 năm 2013

Nhằm đảm bảo chất lượng cho đợt kiểm tra năng lực Bí thư cơ sở Đoàn Quận 8 năm 2013; Ban thường vụ Quận 8 định hướng cho Bí thư cơ sở Đoàn các nội dung cần tập trung đợt kiểm tra năng lực Bí thư cơ sở Đoàn Quận 8 năm 2013, cụ thể như sau:

I. TÀI LIỆU THAM KHẢO:

1. Lịch sử Đảng Cộng Sản Việt Nam
2. Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa X
3. Điều lệ Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam khóa VI
4. Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần X, Nghị quyết Đại hội Đoàn thành phố lần IX, Nghị quyết Đại hội Đoàn Quận 8 lần X, nhiệm kỳ 2012 – 2017
5. Hướng dẫn số 03/HD-VP ngày 26/6/2009 của Văn phòng Thành đoàn TP. Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thể thức văn bản của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
6. Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu niên Quận 8 năm 2013
7. Kế hoạch
8. Tài liệu tập huấn kỹ năng sinh hoạt tập thể, kỹ năng hoạt động dã ngoại, kỹ năng hoạt động trại.

*** Lưu ý: trong quá trình nghiên cứu tài liệu có thể liên hệ Quận đoàn để hỗ trợ tài liệu tham khảo.**

- Tài liệu (1, 2, 3, 4) liên hệ đ/c Nguyễn Hữu Ngọc – Phó Bí thư Quận đoàn, Trưởng Ban tuyên giáo Quận đoàn; ĐT: **0902628449**.

- Tài liệu (5, 6, 7) liên hệ đ/c Kha Nhơn Đức – Chánh văn phòng Quận đoàn; ĐT: **0903056762**.

- Tài liệu: (8), liên hệ đ/c Huỳnh Nguyễn Huy Hoàng – Cán bộ Ban MT – ANQP – ĐBDC; ĐT: **0919539640**

II. NỘI DUNG CỤ THỂ CẦN QUAN TÂM:

1. Kỹ năng « Viết »:

* **Hình thức thi:** cá nhân

- Thi trắc nghiệm:

+ Nội dung gồm: về lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam; Điều lệ Đoàn, Hội; kiến thức các kỹ năng cơ bản sinh hoạt Thanh thiếu nhi; kiến thức tổng của mỗi cá nhân.

- Viết kế hoạch:

+ Mỗi cá nhân bốc thăm chọn đề tài thi viết kế hoạch, kế hoạch được soạn thảo trên máy vi tính do Ban tổ chức chuẩn bị. Quy định nội dung kiểm tra phần soạn thảo kế hoạch, gồm 8 đề tài :

1. *Tổ chức ra quân Chủ nhật xanh*
2. *Tổ chức diễn đàn nhằm củng cố Chi đoàn và nâng cao chất lượng sinh hoạt Đoàn viên Chi đoàn*
3. *Tổ chức Họp mặt kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2013)*
4. *Tổ chức buổi dã ngoại cho Đoàn viên, Thanh thiếu niên*
5. *Tuyên truyền phòng chống Bạo lực học đường*
6. *Tổ chức lễ trưởng thành Đoàn cho Đoàn viên*
7. *Tổ chức nói chuyện chuyên đề kỷ niệm 57 ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956-15/10/2013)*
8. *Tổ chức lễ kết nạp Đoàn viên mới.*

+ Yêu cầu cụ thể phần thi viết:

- Mục đích, yêu cầu, nội dung phải đúng đề tài
- Đảm bảo theo thể thức văn bản của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Triển khai kế hoạch:

+ Mỗi cá nhân phải nắm chắc nội dung trọng tâm của kế hoạch trước khi triển khai.

+ Trình bày chậm rãi, rõ ràng, dễ hiểu, tránh đọc nguyên văn kế hoạch.

- **Viết bài cảm nhận:** không nằm trong nội dung kiểm tra nhưng thông qua Bài cảm nhận để nói lên cảm nghĩ của mỗi cá nhân trong quá trình tham gia đợt kiểm tra, bài viết không quá 1000.

2. Kỹ năng « Nói »:

*** Hình thức thi:** cá nhân hùng biện

- Mỗi cá nhân bốc thăm chọn tình huống để xử lý.
- Yêu cầu cho phần thi này phải đảm được tính thiết thực, đúng mục đích, yêu cầu của câu hỏi, nội dung trả lời cần ngắn gọn, dễ hiểu.

- Kết thúc phần trình bày mỗi cá nhân sẽ trả lời câu hỏi của Hội đồng kiểm tra đặt ra dưới hình thức vấn đáp, không có thời gian chuẩn bị. Đây là nội dung khó, đòi hỏi người cán bộ Đoàn phải có những kiến thức cơ bản trong lĩnh vực Đoàn mà mình đang phụ trách, phải tập trung nghe câu hỏi, xử lý câu hỏi một cách hợp lý.

3. Kỹ năng sinh hoạt Thanh thiếu nhi:

*** Hình thức thi:** theo nhóm

- Đây là hình thức thi theo nhóm nên đòi hỏi các thành viên tham gia cần có thái độ làm việc nghiêm túc, tích cực, vì nếu làm việc thiếu tích cực của một vài thành viên, coi thời gian làm việc theo nhóm như là một khoảng thời gian xả hơi, làm việc khác mà không tập trung vào đề tài sẽ làm ảnh hưởng xấu đến kết quả thi của nhóm và số điểm quy định của cả nhóm sẽ là số điểm của mỗi cá nhân.

- Phần thi yêu cầu mỗi nhóm phải nắm được các kiến thức về kỹ năng cơ bản của Đoàn – Hội: kỹ năng sinh hoạt tập thể, kỹ năng tổ chức dã ngoại, kỹ năng hoạt động trại, các bài múa hát cộng đồng hoặc múa Dân vũ, Nghi thức Hội,.....vì đối tượng mà các nhóm quan tâm trong nội dung thi này là phải làm sao tập trung được Thanh thiếu nhi trên địa bàn Khu phố đó cùng tham gia.

- Ban tổ chức sẽ quy định nội dung thi của các nhóm. Nhóm sẽ phân công, thảo luận công việc cho phù hợp khả năng từng người dựa trên chuyên môn của từng thành viên nhóm. Nhóm tự chủ động tổ chức hoặc phối hợp với Chi đoàn khu phố nơi cư trú thực hiện phần thi này.

4. Kỹ năng công tác Thanh vận:

*** Hình thức thi:** theo nhóm

- Ban tổ chức định hướng một vài khó khăn về tình hình thực tiễn của mỗi Khu phố mà các nhóm đang cư trú. Trách nhiệm của mỗi nhóm là phải nghiên cứu xây dựng kế hoạch để tổ chức hoạt động nhằm đáp ứng 01 trong những khó khăn hiện tại của Khu phố mà Ban tổ chức đã nêu.

- Đòi hỏi lớn nhất trong phần thi này là các nhóm phải có sự đoàn kết nhất trí chung trong công việc, phải nắm được nội dung yêu cầu thiết yếu của Khu

phổ là gì để nhóm có sự tập trung xây dựng kế hoạch với những giải pháp hiệu quả nhất, thiết thực nhất, tránh hình thức, đối phó.

- Đối với phần thi Công tác Thanh vận, thành công của nhóm sẽ đạt điểm cao nhất với điều kiện kế hoạch mà nhóm xây dựng mang lại hiệu quả được sự đồng tình cao của người dân nơi nhóm đang cư trú.

5. Phóng cách người Cán bộ Đoàn: Nội dung này không quy định trong các phần thi nhưng Ban tổ chức quy định trong hệ thống bảng điểm cho của đợt kiểm tra, gồm **03 yêu cầu** chung cho mỗi cán bộ đoàn tham gia đợt kiểm tra, cụ thể như sau:

- **Gương mẫu:** Người thủ lĩnh thanh niên phải có tác phong nghiêm túc, từ công việc đến cách phát ngôn. Trong công việc, nhất là việc khó, người cán bộ Đoàn phải biết làm và cùng làm tốt, có trách nhiệm với nhiệm vụ mà tổ chức phân công, tự giác chấp hành tốt các qui định chung của đợt kiểm tra.

- **Lắng nghe:** việc lắng nghe ý kiến người khác là một yêu cầu quan trọng. Qua lắng nghe, người cán bộ Đoàn có thể hiểu tâm tư, nguyện vọng của thanh niên; để biết những yêu cầu mà mình đưa ra có được các thành viên tiếp nhận một cách tự giác hay không. Tuy nhiên, sự lắng nghe không có nghĩa là thụ động mà phải biết giải thích, đối đáp, hướng dẫn, hiểu được những băn khoăn lo lắng của thanh niên để tháo gỡ, giải quyết.

- **Làm việc khoa học:** người thủ lĩnh phải có trình độ nhất định vì vậy trong quá trình công tác phải luôn thể hiện được sự nhạy bén, tìm phương cách làm việc hiệu quả cao nhất. Phải biết thu xếp công việc thật khoa học, có kế hoạch công tác tốt thông qua việc biết phân công, kiểm tra công việc một cách hợp lý.